
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Installazione di nuova TAC nella Sala 2 presso il P.O. Santa Maria Annunziata.

CUP: D81B22002090007

Procedura negoziata (art. 50 co. 1 lett. c  del D. Lgs. 36/2023). Approvazione schema
lettera  invito,  modelli  dichiarazioni  sostitutive,  individuazione  del  Seggio  di  gara
deputato all’esame della documentazione amministrativa e al controllo dell’offerta
economica.

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC APPALTI E SUPPORTO AMMINISTRATIVO

Direttore della Struttura MARTELLINI MASSIMO

Responsabile del
procedimento

MATTEOLI DONATELLA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 250,00 Altri oneri diversi di gestione 3B070316 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 37 Schema lettera di invito con modelli di dichiarazioni sostitutive da presentare a corredo
dell'offerta.

“documento firmato digitalmente”



   
IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista la Delibera n. 1481 del 16/12/2022 di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area
Tecnica all’Ing. Sergio Lami, a decorrere dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre anni;

Vista la Delibera del Direttore Generale n. 709 del 31/05/2023 con cui è stato confermato l’incarico di
direzione della SOC Appalti e supporto amministrativo al dottor Massimo Martellini per un quinquennio a
decorrere dal 7 giugno 2023;

Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica la Delibera n. 1348 del 26/09/2019
“Modifica Delibera n. 644/2019 ‘Approvazione del sistema aziendale di deleghe (…)’ e Delibera n. 885/2017 ‘Criteri
generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici nell’ambito delle gare d’appalto del Dipartimento Area Tecnica e
ripartizioni di competenze tra le SOC (…)’. Integrazione deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione
degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica e del Dipartimento SIOR” nella quale, fra le altre disposizioni,
viene deliberato di modificare la Delibera del Direttore Generale f.f. nr. 885 del 16/06/2017 al punto sub
4  lett.  B)  del  dispositivo,  prevedendo  che  compete  alla  SOC  Appalti  e  supporto  amministrativo  la
predisposizione di tutta la documentazione amministrativa conseguente e necessaria per l’espletamento
delle procedura di gara sulla base dell’atto di programmazione e indizione della procedura, su proposta
delle  strutture  di  competenza  afferenti  al  Dipartimento  Area  Tecnica,  previo  parere  favorevole  del
Direttore del Dipartimento Area Tecnica in merito alla compatibilità economica di importi che vadano ad
incidere sul Piano Investimenti;

Vista la normativa vigente ed in particolare:
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici”;
- il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n. 38 e s.m.i. “Norme in materia di contratti pubblici e relative
disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”;
-  il  Capitolato  Generale  di  Appalto  LL.PP.  -  Decreto  Ministeriale  LL.PP.  19  aprile  2000,  n.  145,
limitatamente alle disposizioni ancora in vigore;

Richiamata  integralmente la  deliberazione n. 1198 del  05/11/2024 esecutiva ai  sensi di legge, con la
quale:
- è stato approvato il Progetto Esecutivo dell’intervento relativo ai lavori per l’installazione di nuova TAC
nella Sala 2 presso il P.O. Santa Maria Annunziata, CUP: D81B22002090007, conservato agli atti della SOS
Gestione Investimenti Ospedali Firenze e composto dagli elaborati riepilogati nell’allegato di lettera B)
parte integrante e sostanziale del suddetto atto;
- è stata indetta la gara per i lavori di  “installazione di nuova  TAC nella Sala 2 presso il  P.O. Santa Maria
Annunziata, CUP: D81B22002090007” nella forma della procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante consultazione di almeno 5 operatori economici, individuati dal
RUP  nell’Elenco Aziendale  degli  operatori  economici  per  l’affidamento dei  lavori,  forniture  e  servizi,  aggiornato in
ultimo con Determina dirigenziale n.  1714 del 09/08/2024, con aggiudicazione sulla base del criterio di
aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023,  con applicazione
dell’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla
soglia di anomalia, individuata ai sensi del Metodo A di cui all’Allegato II.2 del Codice, qualora il numero



   
delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, da espletarsi in modalità telematica tramite il “Sistema
Telematico degli Acquisti della Regione Toscana (START)”, per un importo complessivo a base di gara
pari  a  €  220.797,29  così  composto:   € 208.766,04,  importo  dei  lavori  soggetto a  ribasso d'asta  nelle
categorie OG1, OS28 e OS30, ed € 12.031,25,  importo per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso
d'asta;
- è stato approvato il Quadro Economico dell’intervento pari ad € 328.038,00, allegato di lettera C) parte
integrante e sostanziale del suddetto atto;

Dato atto che in data 07/11/2024 è stata data evidenza dell’avvio della procedura negoziata di cui trattasi
con la pubblicazione sul sito internet di questa Azienda della Delibera DG n. 1198 del 05/11/2024 avanti
richiamata, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione “Bandi di gara e contratti - Atti
relativi alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi
pubblici  di  progettazione,  di  concorsi  di  idee  e  di  concessioni  (Procedure  iniziate  dal  01/01/2024)–
Procedure per l’affidamento”;

Preso atto che il RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l’Arch. Silvio Marsicano, Direttore della
SOS Gestione Investimenti Ospedali Firenze; 

Ritenuto necessario approvare con il presente provvedimento, ed in ottemperanza a quanto previsto dalla
deliberazione n. 885 del 16.06.2017 citata in premessa, lo schema di lettera d’invito con i relativi modelli di
dichiarazioni sostitutive da presentare a corredo dell’offerta, per la procedura negoziata relativa ai “lavori per
l’installazione  di  nuova  TAC nella  Sala 2 presso  il  P.O. Santa Maria  Annunziata,  CUP: D81B22002090007”,
documenti allegati sotto la lettera A), quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

Richiamata nuovamente la deliberazione nr. 885 del 16.06.2017, con la quale, tra l’altro, è stato stabilito
che l’esame della documentazione amministrativa, in tutte le procedure di gara, e il controllo dell’offerta
economica, nelle gare in cui è prevista l’aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, sono attribuiti alla
S.O.C. Appalti e supporto amministrativo, il cui “Direttore svolge le funzioni di responsabile del procedimento di
gara, ai sensi della L. 241/90, salvo sua diversa indicazione ai sensi della medesima Legge. Le operazioni si svolgono in
seduta pubblica, e sono coordinate dal Responsabile del procedimento di gara predetto, assistito da almeno due dipendenti
amministrativi (…), individuati dal Direttore della stessa, che assumono anche il ruolo di testimoni, ai sensi del R.D. nr.
827/1924, e che sottoscrivono il verbale delle operazioni di gara”;

Ritenuto pertanto opportuno, per ragioni di economicità amministrativa, individuare fin d’ora il seggio di
gara deputato all’esame della documentazione amministrativa e al controllo dell’offerta economica, come
di seguito specificato:
-  Presidente:  Dott.  Massimo  Martellini,  Direttore  della  SOC  Appalti  e  supporto  amministrativo  del
Dipartimento Area Tecnica;
- Assistente: Dott.ssa Claudia Cervo in servizio presso il Dipartimento Area Tecnica;
-  Assistente con funzioni di Segretario verbalizzante: Dott.ssa Sofia Melani in servizio presso il Dipartimento
Area Tecnica;
dando atto che in caso di necessità, quali assenze ed impedimenti, è nominato fin da ora come Membro
supplente degli Assistenti  Ing. Luca Novelli  in servizio presso il Dipartimento Area Tecnica; Ulteriori diverse
individuazioni e/o sostituzioni in caso di necessità potranno avvenire con formale nota del Direttore della
S.O.C. Appalti e supporto amministrativo;

Dato atto inoltre che, in base a quanto stabilito con Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC) n. 610 del 29 dicembre 2023 recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre
2005,  n.  266,  per  l’anno  2024”,  questa  Stazione  Appaltante  è  tenuta  a  versare  a  favore  dell’Autorità
medesima  un  contributo  corrispondente  al  valore  complessivo  dell’appalto,  che  nel  caso  di  specie
ammonta ad  € 250,00= (duecentocinquanta),  somma gravante come costo sul conto “3B070316 – Altri
oneri diversi di gestione” del Bilancio di previsione anno 2024;



   

Vista la necessità di dare avvio in tempi brevi alla procedura di gara in questione al fine di garantire il
rispetto del cronoprogramma dei lavori, dei tempi di consegna della apparecchiatura in oggetto, il rispetto
delle tempistiche imposte dalle regole comunitarie nonché dei tempi di attuazione previsti dal PNRR;

Dato atto che il Direttore della SOC Appalti e supporto amministrativo Dott. Massimo Martellini, nel
proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza
dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del
Responsabile  del  Procedimento,  Donatella  Matteoli,  I.F.  Attività  amministrative e  procedure  negoziate
ambito Empoli, procedure di gara ordinarie ambiti Firenze e Empoli e supporto normativo alla struttura,
in servizio presso la SOC Appalti e supporto amministrativo;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di approvare lo schema di lettera d’invito con i relativi modelli di dichiarazioni sostitutive da presentare a
corredo dell’offerta, per la procedura negoziata relativa ai lavori di “installazione di nuova TAC nella Sala 2
presso il P.O. Santa Maria Annunziata,  CUP: D81B22002090007”, documenti  allegati sotto la lettera A),
quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2) di individuare fin d’ora il seggio di gara deputato all’esame della documentazione amministrativa e al
controllo dell’offerta economica, come di seguito specificato:
-  Presidente:  Dott.  Massimo  Martellini,  Direttore  della  SOC  Appalti  e  supporto  amministrativo  del
Dipartimento Area Tecnica;
- Assistente: Dott.ssa Claudia Cervo in servizio presso il Dipartimento Area Tecnica;
-  Assistente con funzioni di Segretario verbalizzante: Dott.ssa Sofia Melani in servizio presso il Dipartimento
Area Tecnica;
dando atto che in caso di necessità, quali assenze ed impedimenti, è nominato fin da ora come Membro
supplente degli Assistenti  Ing. Luca Novelli in servizio presso il Dipartimento Area Tecnica; Ulteriori diverse
individuazioni e/o sostituzioni in caso di necessità potranno avvenire con formale nota del Direttore della
S.O.C. Appalti e supporto amministrativo;

3) di dare atto che, secondo la delibera ANAC nr. 610/2023, per l’affidamento in oggetto, questa Stazione
Appaltante  è tenuta a  versare a favore dell’Autorità  medesima un contributo corrispondente  al  valore
complessivo posto a base di gara, che nel caso di specie ammonta ad € 250,00= (duecentocinquanta),
somma gravante sul conto “3B070316 – Altri oneri diversi di gestione” del Bilancio anno 2024;

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza
alla sua attuazione, ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

5) di pubblicare il presente atto ed i relativi allegati:
- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii;
- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda;
- sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;

6) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

Il Direttore
SOC Appalti e supporto amministrativo

Dr. Massimo Martellini


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

